[image: image1.emf]

Indicação n° 1105, de 2020

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado que determine a liberação de recursos para o Fundo Social de Solidariedade (FUNSSOL) de Indaiatuba, a fim de viabilizar o atendimento à população carente durante o período de quarentena instituído pela crise do Coronavírus (COVID-19).

JUSTIFICATIVA

Dado esse triste cenário instaurado por conta da crise do Coronavírus (COVID-19), é imprescindível que o Estado, por meio de todos os entes federativos, preste assistência à população, principalmente, aos mais carentes.

Isso porque, além das consequências na área da saúde, é sabido que essa pandemia está gerando grave impacto na economia, principalmente, pela suspensão das atividades laborais consideradas não essenciais.

Deste modo, enquanto que de um lado o isolamento social visa à preservação da saúde da pessoas e à disponibilidade de leitos hospitalares, por outro, acaba afetando frontalmente os meios de sobrevivência do mesmo grupo social.

Viável, portanto, que se determine a liberação de recursos para o Fundo Social de Solidariedade (FUNSSOL) de Indaiatuba, a fim de viabilizar o atendimento à população carente desse município, durante o período de quarentena instituído pela crise do Coronavírus (COVID-19).

Diante do exposto, solicito a atenção do Governo do Estado para que a presente indicação seja prontamente atendida.

Sala das Sessões, em 27/03/2020.

a) Rogério Nogueira
[image: image1.emf]